
Marco Input-Output de Andalucía 2010
Rama: HOSTELERÍA

CNAE09: I

PRINCIPALES MAGNITUDES (miles de €) PRINCIPALES PRODUCCIONES DE LA RAMA (precios básicos)

Producción a precios básicos 18.012.256

Consumos intermedios a precios de adquisición 8.344.823

Valor Añadido Bruto (VAB) 9.667.433 55 Servicios de comidas y bebidas 14.466.440 80,31% 80,31%

Otros impuestos netos sobre la producción 19.512 54 Servicios de alojamiento 3.285.103 18,24% 98,55%

Remuneración de asalariados (RA) 3.897.393 63 Servicios inmobiliarios 90.305 0,50% 99,05%

Sueldos y salarios 3.088.361 16 Fabricación de productos de molinería, de panadería y de pastas alimenticias 69.364 0,39% 99,44%

Cotizaciones sociales 809.032 84 Servicios deportivos, recreativos y de entretenimiento 32.799 0,18% 99,62%

Excedente bruto de explotación (EBE)/Renta mixta 5.750.528 87 Otros servicios personales 14.332 0,08% 99,70%

52 Almacenamiento y actividades anexas al transporte 12.913 0,07% 99,77%

EMPLEO

Puestos de Trabajo PRINCIPALES CONSUMOS INTERMEDIOS DE LA RAMA (precios de adquisición)

Total 221.738

Asalariado 174.162

No Asalariado 47.576

Horas Efectivas (miles) 18 Bebidas 1.755.968 21,04% 21,04%

Total 389.528,7 63 Servicios inmobiliarios 732.093 8,77% 29,82%

Asalariado 290.054,6 17 Otros productos alimenticios. Tabaco 642.813 7,70% 37,52%

No Asalariado 99.474,1 11 Procesado y conservación de carne y elaboración de productos cárnicos 630.882 7,56% 45,08%

16 Fabricación de productos de molinería, de panadería y de pastas alimenticias 355.539 4,26% 49,34%

RATIOS (%) 6 Productos de la pesca y acuicultura 308.258 3,69% 53,03%

42 Producción, transporte y distribución de energía eléctrica 307.031 3,68% 56,71%

VAB / Producción 53,67% 12 Procesado y conservación de productos de pescados, crustáceos y moluscos 306.964 3,68% 60,39%

RA / VAB 40,31% 60 Servicios financieros, excepto seguros y fondos de pensiones 303.835 3,64% 64,03%

EBE / VAB 59,48% 1 Hortalizas, frutas y flores 286.679 3,44% 67,47%

Cotizaciones sociales / RA 20,76%

Puestos de trabajo asalariados / puestos de trabajo 78,54%

RATIOS (euros)

Productividad (VAB / horas efectivas) 24.818

Producción / puestos de trabajo 81.232

RA / horas efectivas asalariados 13.437

RA / puestos de trabajo asalariados 22.378

Fuente: Instituto de Estadística y Cartografía de Andalucía
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